
 

 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 161 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 20. februar 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 161:  

”Ministeren bedes redegøre for antallet af borgere, som er behandlet med 

paraffinolieindsprøjtninger i musklerne, herunder hvorvidt og i hvilken grad Styrelsen 

for Patientsikkerhed er bekendt med den nye trend, og hvordan styrelsen har 

reageret på den?” 

 

Svar: 

Styrelsen for Patientsikkerhed har til brug for besvarelsen oplyst følgende om styrel-

sens kendskab til og reaktion på trenden: 

 

”Styrelsen for Patientsikkerhed, der fører tilsyn med autoriserede sundhedspersoner 

og behandlingssteder, er ikke bekendt med, at sundhedspersoner skulle have foreta-

get indsprøjtninger med paraffinolie og har derfor ikke anledning til at reagere på de 

omtalte forhold.” 

 

Styrelsens svar skal ses i sammen med mit tidligere svar på spørgsmål nr. 160 (Alm. 

del), hvori det oplyses, at det er styrelsens vurdering, at indsprøjtning af paraffinolie i 

kroppen er omfattet af forbuddet i autorisationslovens § 74, stk. 2, hvorefter en per-

son, der ikke har autorisation som læge som udgangspunkt ikke må foretage bl.a. 

operative indgreb. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har desuden anmodet Danske Regioner om et bi-

drag vedr. antallet af borgere, der har søgt hjælp i sundhedsvæsenet som følge af pa-

raffinolieindsprøjtninger. Danske Regioner oplyser følgende: 

 

”Det er ikke muligt at besvare spørgsmålet præcist, da der ikke findes specifikke diag-

nosekoder for behandling i forbindelse med paraffinolieindsprøjtning i musklerne og 

det derfor ikke er muligt at trække retvisende data for denne patientgruppe. Samtidig 

er behandlingen af patientgruppen foregået på forskellige afdelinger, da paraffinolie-

indsprøjtninger i muskler kan medføre forskellige lidelser og sygdomsmønstre.  

 

Det kan dog oplyses, at Region Hovedstaden følger denne patientgruppe i et forsk-

ningsprojekt siden 2018. De har dermed en opgørelse over borgere, som har været i 

kontakt med hospitalerne i alle regioner vedr. behandling for paraffinolieindsprøjt-

ninger i musklerne, og som er blevet henvist til forskningsprojektet.  

 

Det er Region Hovedstadens vurdering, at en meget stor del af de borgere som, på 

tværs af landet, har søgt behandling i forbindelse med paraffinolieindsprøjtning, er 

blevet henvist til, eller af egen drift har henvendt sig til, og er blevet tilset af, 
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Side 2 

Hormon- og Stofskifte Klinik 1 eller Medicinske Sygdomme Klinik 1 på hhv. Herlev og 

Gentofte Hospital, hvor forskningsprojektet er forankret. Borgere fra Region Hoved-

staden og Region Sjælland henvises rutinemæssigt til afdelingerne. En del patienter 

fra Region Syddanmark, Region Midtjylland og Region Nordjylland henvises til second 

opinion eller er selvhenvendere til afdelingerne på hhv. Herlev og Gentofte Hospital.  

 

Af nedenstående tabel 1 fremgår antallet af borgere behandlet for paraffinolieind-

sprøjtninger i musklerne siden 2018 opgjort pr. region fra forskningsprojekt i Region 

Hovedstaden. 
 
Tabel 1: Antallet af borgere behandlet for paraffinolieindsprøjtninger i musklerne opgjort per region fra 
forskningsprojekt i Region Hovedstaden 

 

Region Antal Procent 

Hovedstaden 56 25% 

Midtjylland 41 19% 

Nordjylland 30 14% 

Sjælland 50 23% 

Syddanmark 40 18% 

Udland 3 1% 

Sum 220 100% 
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Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


